
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ц^» ОЬ 2022 г.

р.п.Кузоватово

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области «Забота»

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», и в целях повышения уровня социальной 
защищённости и качества жизни малоимущих семей, граждан пожилого 
возраста, инвалидов, семей с детьми, проживающих на территории 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, 
администрация муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области «Забота» (прилагается).

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
«Забота» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их 
финансирования с учётом финансовых возможностей бюджета 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

3.Признать утратившими силу постановления администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области:

- от 14.03.2019 № 127 «Об утверждении муниципальной программы 
Кузоватовского района «Забота» на 2019-2021 годы»;

- от 10.04.2020 № 199 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области от 14.03.2019 № 127 «Об утверждении 
муниципальной программы Кузоватовского района «Забота» на 2019-2021 
годы»;

- от 23.07.2020 № 406 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области от 14.03.20.19 № 127 «Об утверждении 
муниципальной программы Кузоватовского района «Забота» на 2019-2021 
годы».

№ / Ч



4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления социального развития администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
Антипову С.А.

А.Н. Вильчик

Начальник управления социального развития 
администрации

Консультант отдела правового обеспечения 
администрации А.С.Ильин

Г лава администрации 
муниципального обра: 
«Кузоватовский райо



Приложение к постановлению 
администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области 
от «_/£_» QA 2022 г. № */%

Муниципальная программа 
муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области «Забота»



Паспорт муниципальной программы 
муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области «Забота»
Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области «Забота» (далее -  Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы
(муниципальный
заказчик -
координатор
муниципальной
программы)

Администрация муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Соисполнители
муниципальной
программы

- Управление социального развития администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области;
- муниципальное учреждение Управление образования 
администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- муниципальное учреждение Управление культуры 
администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- Отделение по Кузоватовскому району Областного 
государственного казённого учреждения социальной 
защиты населения Ульяновской области (по 
согласованию);
- Областное государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания «Комплексный Центр 
социального обслуживания «Парус надежды» в р.п. 
Кузоватово» (по согласованию);

Государственное учреждение здравоохранения 
«Кузоватовская районная больница» (по согласованию);

Филиал областного государственного казённого 
учреждения «Кадровый центр Ульяновской области» в 
Кузоватовском районе (по согласованию).

Подпрограммы
муниципальной
программы

Муниципальная программа содержит подпрограммы:
- «Адресная поддержка населения»;
- «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан старшего 
поколения»;
- «Поддержка семьи, материнства и детства»;
- «Содействие занятости населения».



Цели муниципальной 
программы

Осуществление мер по улучшению качества жизни 
социально незащищённых категорий граждан, 
проживающих на территории муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области

Задачи
муниципальной
программы

Обеспечение адресной поддержки граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- повышение уровня материального благополучия 
пожилых граждан, инвалидов, семей, имеющих детей;
- продление полноценной социально активной жизни, 
организация свободного времени, укрепление 
физического и психического здоровья граждан пожилого 
возраста, инвалидов;
- укрепление института семьи, повышение роли 
материнства, отцовства посредством проведения 
социально значимых мероприятий;
- содействие занятости населения.

Целевые индикаторы
муниципальной
программы

- Увеличение доли малоимущих семей и одиноко 
проживающих граждан, а также граждан, попавших в 
трудную жизненную ситуацию, получивших адресную 
поддержку, к общему количеству малоимущих семей и 
одиноко проживающих граждан, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- увеличение доли граждан пожилого возраста, 
инвалидов, принявших участие в социально значимых 
мероприятиях, от общего количества граждан пожилого 
возраста и инвалидов;
- увеличение доли граждан пожилого возраста, 
инвалидов, охваченных клубной и творческой 
деятельностью от общей численности граждан пожилого 
возраста, инвалидов;

увеличение доли граждан пожилого возраста, 
инвалидов, приобщённых к занятиям физической 
культурой и здоровому образу жизни от общей 
численности граждан пожилого возраста и инвалидов;
- увеличение доли семей с детьми, принявших участие в 
социально значимых мероприятиях, от общего 
количества семей с детьми муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- удовлетворение потребностей беременных женщин и 
вновь родивших с детьми в медико-социальной 
поддержке и социальной помощи (отсутствие жалоб, 
результаты анкетирования),

увеличение удельного веса трудоустроенных 
безработных граждан к обратившимся за содействием в



поисках работы.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Программа реализуется в период с 2022 по 2026 год, в 
том числе по этапам:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап - 2024 год;
4 этап - 2025 год;
5 этап - 2026 год.

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации

Общий предполагаемый объём финансирования по 
муниципальной программе составляет 
23409,4 тыс. руб., предусмотренных 
по бюджетной классификации расходов:
500 1003 9410083010 321;
573 0702 9410083020 244;
500 1003 9410083030 321;
500 1003 9410083040 244;
500 1003 9410083050 244;
500 1003 9410083160 321;
500 1003 9410083170 321;
573 0702 9410083180 321,611;
500 1003 9410083190 244;
573 0702 94100L3040 244,611;
500 1003 9420083060 313;
558 0801 9420083090 244,611;
500 1001 9430083100 312;
500 0113 9430083110 244;
500 1003 9430083120 330;
500 1003 9430083130 244.

в том числе:
2022 год — 4156,2 тыс. руб.,
2023 год — 4666,3 тыс. руб.;
2024 год — 4786,3 тыс. руб.;
2025 год — 4915,3 тыс. руб.;
2026 год — 4885,3 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Реализация Программы позволит улучшить качество 
жизни граждан пенсионного возраста, инвалидов, семей 
с детьми, иных социально незащищённых граждан, 
проживающих на территории муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области.

1.Введение.



Программа направлена на улучшение качества жизни населения 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области за 
счёт повышения эффективности и адресности мер, направленных на 
обеспечение достойного уровня жизни пожилых граждан, инвалидов, семей с 
детьми и иных социально незащищенных слоёв общества.

В основу механизма реализации Программы заложен принцип социальной 
ответственности, позволяющей включать институты гражданского общества и 
ресурсы администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области в процесс реализации социальной политики. В настоящее 
время в условиях большого разрыва в уровне доходов граждан, относящихся к 
различным социальным группам, наблюдается ситуация социально-
экономической поляризации. Особо остро проблемы социальной 
разобщённости проявляются в отношении социально-уязвимых групп 
населения -  семей с детьми, граждан пожилого возраста, инвалидов.
Изменения, связанные с процессами модернизации устройства общества,
влияют на положение и социальное самочувствие отдельных категорий
граждан, которым трудно адаптироваться в динамично меняющихся 
экономических и социально-культурных условиях. Для этого им требуется 
гарантированная, учитывающая сложность их проблем, многообразие 
потребностей и запросов помощь со стороны органов местного 
самоуправления. Данная Программа является инструментом для реализации 
данного направления работы администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области, а именно - создание системы 
материальной, натуральной, добровольческой и иных видов помощи по 
адресному принципу с учётом нуждаемости граждан.

Анализ социально-экономического развития муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области показывает, что достигнутый к 
настоящему времени уровень развития недостаточен для достижения качества 
жизни социально незащищённых категорий населения.

Современная демографическая ситуация в муниципальном образовании 
«Кузоватовский район» Ульяновской области определяется устойчивой 
тенденцией -  динамичным увеличением доли лиц старше трудоспособного 
возраста. Положение значительной части граждан пожилого возраста 
характеризуется неудовлетворительным состоянием здоровья, неустойчивым 
материальным положением, снижением конкурентоспособности на рынке труда 
в предпенсионном и пенсионном возрасте. Многие граждане пожилого возраста 
в современных социально-экономических условиях чувствуют свою 
неприспособленность и социальную невостребованность, возможности для 
полноценного участия в общественной жизни у них ограничены.

В муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 
области последовательно проводится работа по социальной защите инвалидов, 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, направленная на улучшение их 
социального положения и повышение качества жизни.

4

Экономическая нестабильность общества, глубокие социальные перемены 
негативным образом сказываются на положении многих семей с детьми 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 
Система программных мероприятий позволит не только повысить качество



жизни семей с детьми, но и будет способствовать укреплению института семьи, 
повышению роли материнства и отцовства.

Состояние экономики муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области, финансовое положение предприятий и 
организаций различных форм собственности, социальные, демографические, 
миграционные и другие факторы влияют на формирование рынка труда. 
Политика занятости населения на территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области направлена прежде всего на 
повышение эффективности трудоустройства и снижение социальной 
напряжённости.

Настоящая Программа является продолжением реализации основ 
социальной политики Ульяновской области и разработана в соответствии с 
Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, 
утверждёнными постановлением администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области от 10.12.2020 № 750.

Меры по преодолению негативных последствий:
- проведение регулярного анализа и прогнозирования социально- 

экономической ситуации в муниципальном образовании «Кузоватовский 
район» Ульяновской области;

-  оценка выполнения плана реализации муниципальной программы;
-своевременное внесение изменений в муниципальную программу,

предусматривающих снижение последствий внешних рисков.

2. Организация управления муниципальной программой.

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 
рамках муниципальной программы предусмотрена реализация основных 
мероприятий, направленных на создание условий для осуществления мер по 
улучшению качества жизни социально незащищенных категорий граждан, 
проживающих на территории муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области. Данная структура мероприятий определена 
целями и задачами Программы.

Система мероприятий и предполагаемый объём финансирования 
муниципальной программы представлен в приложении № 7 к муниципальной 
программе.

Муниципальный заказчик Программы администрация муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области определяет формы и 
методы управления Программой и несёт ответственность за ход и конечные 
результаты реализации Программы, рациональное использование выделяемых 
на её выполнение финансовых средств.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется 
управлением социального развития администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Внесение 
изменений в Программу осуществляется в порядке, предусмотренном



нормативными правовыми актами администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет муниципальное 
учреждение Финансовое управление администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.



Приложение N 1
к Программе

Паспорт подпрограммы 
«Адресная поддержка населения»

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма «Адресная поддержка населения» 
(далее -  Подпрограмма)

Муниципальный 
заказчик подпрограммы

Администрация муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Соисполнители
подпрограммы

- Управление социального развития администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области;
- муниципальное учреждение Управление культуры 
администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- отделение по Кузоватовскому району Областного 
государственного казённого учреждения социальной 
защиты населения Ульяновской области (по 
согласованию).

Цели подпрограммы Осуществление мер по улучшению качества жизни 
социально незащищенных категорий граждан, 
проживающих на территории муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области

Задачи подпрограммы Обеспечение адресной поддержки граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- повышение уровня материального благополучия 
пожилых граждан, инвалидов, семей, имеющих детей.

Целевые индикаторы 
подпрограммы

Увеличение доли малоимущих семей и одиноко 
проживающих граждан, а также граждан, попавших в 
трудную жизненную ситуацию, получивших 
адресную поддержку, к общему количеству 
малоимущих семей и одиноко проживающих граждан 
на территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2026 
год, в том числе по этапам:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап - 2024 год;
4 этап - 2025 год;



5 этап - 2026 год.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации

Общий предполагаемый объём финансирования по
Подпрограмме составляет
2261,0 тыс. руб., предусмотренных
по бюджетной классификации расходов:
500 1003 9410083010 321;
573 0702 9410083020 244;
500 1003 9410083030 321; 
в том числе:
2022 год — 446,2 тыс. руб.,
2023 год — 446,2 тыс. руб.;
2024 год — 456,2 тыс. руб.;
2025 год — 456,2 тыс. руб.;
2026 год — 456,2 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Реализация комплекса мер по оказанию адресной 
помощи и по улучшению качества жизни социально 
незащищённых категорий граждан, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

1.Введение.

Реализация данной Подпрограммы позволит наряду со статусным 
принципом предоставления социальной поддержки граждан развивать и 
принцип адресности в зависимости от трудности жизненной ситуации отдельно 
взятого гражданина, обратившегося за помощью, даже если он и не 
принадлежит к льготной категории граждан.

Подпрограммой предусмотрена реализация системы мероприятий, 
направленных на оказание социальной поддержки отдельных категорий 
граждан из числа ветеранов, инвалидов, многодетных семей, семей с доходами 
ниже прожиточного минимума, отдельных категорий специалистов и других 
граждан в связи с трудной жизненной ситуацией.

Подпрограмма направлена на повышение уровня благополучия населения 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

Для минимизации рисков при реализации Подпрограммы планируется 
использовать систему управления рисками, которые будут включать в себя:

- выявление наиболее сложных мероприятий Подпрограммы;
- оценку рисков;
- анализ и распределение по приоритетам мероприятий Подпрограммы и 

их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков;
разработку дополнительных мероприятий, направленных на 

минимизацию рисков;
- определение эффективности применения системы управления рисками.
Порядок проведения оценки эффективности реализации Подпрограммы



предусматривает оценку достижения планируемых значений целевых 
индикаторов подпрограммы и определение их динамики с учётом следующих 
положений:

при расчёте фактически достигнутых значений целевых показателей 
должна отражаться комплексная оценка их влияния на результаты реализации 
Подпрограммы;

при оценке достижения значений целевых индикаторов Подпрограммы 
определяется отклонение фактически достигнутых значений показателей от 
предусмотренных Подпрограммой значений целевых индикаторов;

по результатам оценки достижения значений целевых индикаторов 
проведённых мероприятий определяется общая социально-экономическая 
эффективность от реализации Подпрограммы.

Подпрограмма считается эффективной при достижении планируемых 
значений всех целевых индикаторов, предусмотренных программой.

2. Организация управления реализацией Подпрограммы.

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 
рамках Подпрограммы предусмотрена реализация основных мероприятий, 
направленных на создание условий для осуществления мер по улучшению 
качества жизни социально незащищённых категорий граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области. Данная структура мероприятий определена целями и задачами 
Подпрограммы.

Муниципальный заказчик Подпрограммы администрация муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области определяет формы и 
методы управления Подпрограммой и несёт ответственность за ход и конечные 
результаты реализации, рациональное использование выделяемых на её 
выполнение финансовых средств.

Текущее управление реализацией Подпрограммы осуществляется 
Управлением социального развития администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Внесение 
изменений в Подпрограмму осуществляется в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области.

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет 
муниципальное учреждение Финансовое управление администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.



Приложение № 2
к Программе

Паспорт подпрограммы 
«Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан старшего поколения»

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма «Поддержка ветеранов, инвалидов и 
граждан старшего поколения» (далее 
Подпрограмма)

Муниципальный 
заказчик подпрограммы

Администрация муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Соисполнители
подпрограммы

- Управление социального развития администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

муниципальное учреждение Управление 
образования администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области;
- муниципальное учреждение Управление культуры 
администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- отделение по Кузоватовскому району Областного 
государственного казённого учреждения социальной 
защиты населения Ульяновской области (по 
согласованию);
- областное государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания «Комплексный Центр 
социального обслуживания «Парус надежды» в р.п. 
Кузоватово» (по согласованию);

государственное учреждение здравоохранения 
«Кузоватовская районная больница» (по 
согласованию).

Цели подпрограммы Осуществление мер по обеспечению активного 
долголетия и улучшению качества жизни социально 
незащищенных категорий граждан (ветеранов, 
инвалидов и граждан старшего поколения) на 
территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Задачи подпрограммы - Повышение уровня материального благополучия 
пожилых граждан, инвалидов;
- продление полноценной социально активной жизни, 
организация свободного времени, укрепление 
физического и психического здоровья граждан



пожилого возраста, инвалидов.

Целевые индикаторы 
подпрограммы

- Увеличение доли граждан пожилого возраста, 
инвалидов, принявших участие в социально значимых 
мероприятиях, от общего количества граждан 
пожилого возраста и инвалидов;
- увеличение доли граждан пожилого возраста, 
инвалидов, охваченных клубной и творческой 
деятельностью от общей численности граждан 
пожилого возраста, инвалидов;
- увеличение доли граждан пожилого возраста, 
инвалидов, приобщённых к занятиям физической 
культурой и здоровому образу жизни от общей 
численности граждан пожилого возраста и инвалидов.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2026 
год, в том числе по этапам:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап - 2024 год;
4 этап - 2025 год;
5 этап - 2026 год.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации

Общий предполагаемый объём финансирования по 
муниципальной программе составляет 
15029,5 тыс. руб., предусмотренных 
по бюджетной классификации расходов:
500 1003 9410083050 244;
500 1003 9420083070 313;
500 1003 9430083130 244;
500 0113 9430083110 244; 
в том числе:
2022 год — 2805,1 тыс. руб.,
2023 год — 2955,1 тыс. руб.;
2024 год — 3025,1 тыс. руб.;
2025 год — 3137,1 тыс. руб.;
2026 год — 3107,1 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Улучшение качества жизни социально незащищённы 
категорий граждан (ветеранов, инвалидов и граждг. 
старшего поколения), проживающих на территорк 
муниципального образования «Кузоватовский район 
Ульяновской области

4

1.Введение.



Подпрограмма направлена на повышение уровня и качества жизни 
граждан пожилого возраста и инвалидов. Очень часто процесс старения 
сопровождается одиночеством, разрывом родственных связей, невозможностью 
или нежеланием близких осуществлять необходимую помощь и уход за 
престарелым человеком. Ещё одна проблема граждан пожилого возраста -  
утрата социальной активности в связи с выходом на пенсию. Одной из 
особенностей демографической ситуации в муниципальном образовании 
«Кузоватовский район» Ульяновской области является старение населения. 
Количество граждан пенсионного возраста -  5764 человек, что составляет 30 % 
от общей численности населения муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области.

Численность граждан старше 70 лет в муниципальном образовании 
«Кузоватовский район» Ульяновской области составляет 1480 человек. 
Сокращается численность работающих пенсионеров. Их число составляет 255 
человек или 4% от общего числа пенсионеров по возрасту.

Наиболее тяжёлым становится материальное положение пенсионеров в 
возрасте 61-65 лет, что связано с падением уровня доходов по причине выхода 
на пенсию, и в возрасте 71-75 лет, когда многие граждане пожилого возраста 
становятся одинокими.

В целях реализации социальной политики в муниципальном образовании 
«Кузоватовский район» Ульяновской области к мероприятиям, направленным с 
на социальную поддержку граждан пожилого возраста, по согласованию 
привлекаются филиалы государственных организаций.

В муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 
области проживают 2025 инвалидов. Из них:

- инвалиды 1 группы - 179 человек;
- инвалиды 2 группы - 674 человек;
- инвалиды 3 группы - 1085 человек;
- дети-инвалиды - 87 человек.
Из общего числа инвалидов:
- 53 инвалидов по слуху;
- 94 инвалидов по зрению;
- 94 инвалидов-колясочников;
- 9 гемодиализников.
В сфере охраны здоровья, социального, культурно-досугового, торгово

бытового обслуживания, физкультурно-оздоровительной работы и туризма 
недостаток внимания к нуждам инвалидов приводит к ограничению их 
доступа к общественным благам и услугам, влечёт их социальную изоляцию.

Обеспеченность доступными и качественными услугами, 
гарантированными государством, - путь к социальной интеграции лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, улучшению их социального 
самочувствия.

Анализ доступности объектов социальной инфраструктуры показывает, что 
существует потребность в оборудовании зданий и учреждений пандусами, 
поручнями и подъёмными устройствами. На сегодняшний день из 103 
приоритетных объектов социальной сферы муниципального образования



«Кузоватовский район» Ульяновской области, для инвалидов на кресле-коляске 
и инвалидов с другими нарушениями опорно-двигательного аппарата 
полностью доступны - 49 объектов, частично доступны 5 объектов. Таким 
образом, доля доступных объектов составляет 52%.

С учётом обозначенных проблем возникает необходимость реализации на 
территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области взаимоувязанных по целям, ресурсам, срокам реализации и 
исполнителям мероприятий, обеспечивающих системный подход к решению 
проблем реабилитации инвалидов.

2. Организация управления реализацией Подпрограммы.

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 
рамках Подпрограммы предусмотрена реализация основных мероприятий, 
направленных на создание условий для осуществления мер по улучшению 
качества жизни социально незащищённых категорий граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области. Данная структура мероприятий определена целями и задачами 
Подпрограммы.

Муниципальный заказчик Подпрограммы - администрация 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
определяет формы и методы управления Подпрограммой и несёт 
ответственность за ход и конечные результаты реализации, рациональное 
использование выделяемых на её выполнение финансовых средств.

Текущее управление реализацией Подпрограммы осуществляется 
Управлением социального развития администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Внесение 
изменений в Подпрограмму осуществляется в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области.

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет 
муниципальное учреждение Финансовое управление администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.



Приложение № 3
к Программе

Паспорт подпрограммы 
«Поддержка семьи, материнства и детства»

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма «Поддержка семьи, материнства и 
детства» (далее -  Подпрограмма)

Муниципальный 
заказчик подпрограммы

Администрация муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Соисполнители
подпрограммы

- Управление социального развития администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

муниципальное учреждение Управление 
образования администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области;
- муниципальное учреждение Управление культуры 
администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области;
- отделение по Кузоватовскому району Областного 
государственного казённого учреждения социальной 
защиты населения Ульяновской области (по 
согласованию);

государственное учреждение здравоохранения 
«Кузоватовская районная больница» (по 
согласованию).

Цели подпрограммы Создание условий для полноценного развития детей, 
осуществление мер по улучшению качества жизни 
семей с детьми, проведение социально значимых 
мероприятий на территории муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области; направленных на укрепление института 
семьи, повышение роли материнства и отцовства

Задачи подпрограммы Организация медико-социальной помощи 
беременным женщинам и семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации;
- осуществление мер по улучшению качества жизни 
семей с детьми;
- укрепление института семьи, повышение роли 
материнства, отцовства посредством проведения 
социально значимых мероприятий.



Целевые индикаторы 
подпрограммы

- Удовлетворение потребностей беременных женщин 
и вновь родивших с детьми в медико-социальной 
поддержке и социальной помощи (отсутствие жалоб, 
результаты анкетирования);
- увеличение доли семей с детьми, принявших 
участие в социально значимых мероприятиях, от 
общего количества семей с детьми муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2026 
год, в том числе по этапам:
1 этап - 2022 год;
2 этап - 2023 год;
3 этап - 2024 год;
4 этап - 2025 год;
5 этап - 2026 год.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации

Общий предполагаемый объём финансирования по 
муниципальной программе составляет 
5118,9 тыс. руб., предусмотренных 
по бюджетной классификации расходов:
500 1003 9410083050 244;
500 1003 9420083070 313;
500 1003 9430083130 244;
500 0113 9430083110 244; 
в том числе:
2022 год — 904,9 тыс. руб.;
2023 год — 1015,0 тыс. руб.;
2024 год — 1055,0 тыс. руб.;
2025 год — 1072,0 тыс. руб.;
2026 год — 1072,0 тыс. руб.

-

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Улучшение качества жизни семей с детьми, проведен! 
на достойном уровне цикла социально значимь 
мероприятий, направленных на укрепление институг 
семьи, повышение роли материнства и отцовства, i 
территории муниципального образован! 
«Кузоватовский район» Ульяновской области.

ie
:х
’а
ia
[Я

1.Введение.
4

Экономическая нестабильность общества, глубокие социальные перемены 
негативным образом сказались на положении многих семей муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, в связи с чем



произошло изменение демографической ситуации, ослабление брачных и 
семейных отношений.

На территории муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области проживает 2039 семей с несовершеннолетними детьми, в 
них детей -  3214. На протяжении последних пяти лет на территории 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
наблюдается стойкая тенденция к уменьшению количества семей с детьми -  с 2 
381 семьи с детьми в 2016 году до 2039 -  в 2021 году (снижение количества 
детей до 18 лет так же ощутимо -  с 3457 чел. -  в 2016 году до 3214 чел. -  в 
2021 году). Доля семей с детьми, имеющих среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, продолжает оставаться заметно ощутимой 
- 460 семей, что составляет 20 % от общей численности семей с детьми в 
районе. Реализация данной Подпрограммы направлена на снижение количества 
малообеспеченных семей с детьми и повышение качества их жизни.

Подпрограммой предусмотрена реализация мер по оказанию социальной 
помощи семьям с детьми, организации медико-социальной поддержки 
беременных женщин и семей, имеющих детей, проведение социально значимых 
мероприятий, направленных на пропаганду семейных ценностей, укрепление 
института материнства, отцовства, создание условий для всестороннего 
развития детей. Перечень мероприятий с указанием основных направлений 
финансирования, сроков реализации Подпрограммы представлен в 
приложении № 7 к Программе.

Функциональными задачами Подпрограммы являются:
- определение комплекса мероприятий и механизмов обеспечения 

повышения качества жизни детей и семей с детьми с учётом приоритетов в 
краткосрочной и долгосрочной перспективы;

- определение индикаторов и показателей эффективности реализуемых 
мероприятий Подпрограммы, методики их оценки результативности 
механизмов.

Основными принципами формирования Подпрограммы являются: охрана 
здоровья детей и семей с детьми, а также объединение сил и средств 
отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, филиалов областных 
учреждений (по согласованию), обеспечивающих повышение качества жизни 
детей и семей с детьми.

Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы, и 
мероприятия по их снижению:

1.Финансовые риски:
- отсутствие финансирования (неполное финансирование) мероприятий, 

предусмотренных Подпрограммой.
2. Организационные риски:
- пассивность участия в реализации Подпрограммы.
3. Социально-экономические риски:

4

-замедление экономического роста в стране в целом и в муниципальном 
образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области в частности.

-рост инфляции, существенно выходящий за пределы прогнозных оценок.
Для минимизации рисков при реализации Подпрограммы планируется



использовать систему управления рисками, которая будет включать в себя:
- выявление наиболее сложных мероприятий Подпрограммы;
- оценку рисков;
- анализ и распределение по приоритетам мероприятий Подпрограммы и 

их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков;
разработку дополнительных мероприятий, направленных на 

минимизацию рисков;
- определение эффективности применения системы управления рисками. 

Порядок проведения оценки эффективности реализации Подпрограммы 
предусматривает оценку достижения планируемых значений целевых 
индикаторов Подпрограммы и определение их динамики с учётом следующих 
положений:

при расчёте фактически достигнутых значений целевых показателей 
должна отражаться комплексная оценка их влияния на результаты реализации 
Подпрограммы;

при оценке достижения значений целевых индикаторов Подпрограммы 
определяется отклонение фактически достигнутых значений показателей от 
предусмотренных Подпрограммой значений целевых индикаторов;

по результатам оценки достижения значений целевых индикаторов 
проведённых мероприятий определяется общая социально-экономическая 
эффективность от реализации Подпрограммы.

2. Организация управления реализацией Подпрограммы.

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 
рамках Подпрограммы предусмотрена реализация основных мероприятий, 
направленных на создание условий для осуществления мер по улучшению 
качества жизни семей с детьми, проживающих на территории муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Данная структура 
мероприятий определена целями и задачами Подпрограммы.

Муниципальный заказчик Подпрограммы - администрация 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
определяет формы и методы управления Подпрограммой и несёт 
ответственность за ход и конечные результаты реализации, рациональное 
использование выделяемых на её выполнение финансовых средств.

Текущее управление реализацией Подпрограммы осуществляется 
Управлением социального развития администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Внесение 
изменений в Подпрограмму осуществляется в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области.

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет 
муниципальное учреждение Финансовое управление администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.



Приложение № 4
к Программе

Паспорт подпрограммы 
«Содействие занятости населения»

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма «Содействие занятости населения» 
(далее -  Подпрограмма)

Муниципальный 
заказчик подпрограммы

Администрация муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Соисполнители
подпрограммы

- управление социального развития администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

муниципальное учреждение Управление 
образования администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области;
- филиал областного государственного казённого 
учреждения «Кадровый центр Ульяновской области» 
в Кузоватовском районе Ульяновской области (по 
согласованию).

Цели подпрограммы -  Сохранение стабильной ситуации на рынке труда, 
создания условий для развития социально-трудовой 
сферы на территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

Задачи подпрограммы - Обеспечение продуктивной занятости экономически 
активного населения;
- информирование населения и работодателей о 
положении на рынке труда;
- организация работы по формированию банка 
вакансий рабочих мест;
- профессиональная ориентация населения; 
-организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних.

Целевые индикаторы 
подпрограммы

- Увеличение удельного веса трудоустроенных 
безработных граждан к обратившимся за содействием 
в поисках работы

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подрограмма реализуется в период с 2022 по 2026 
год, в том числе по этапам:
1 этап - 2022 год;



2 этап - 2023 год;
3 этап - 2024 год;
4 этап - 2025 год;
5 этап - 2026 год.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации

Общий предполагаемый объём финансирования по 
муниципальной программе составляет 
1000,0 тыс. руб., предусмотренных 
по бюджетной классификации расходов:
500 1003 9420083070 313, 
в том числе:
2022 год — 0,0 тыс. руб.;
2023 год — 250,0 тыс. руб.;
2024 год — 250,0 тыс. руб.;
2025 год — 250,0 тыс. руб.;
2026 год — 250,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Сохранение стабильной ситуации на рынке труд 
создания условий для развития социально-трудовс 
сферы на территории муниципального образован! 
«Кузоватовский район» Ульяновской области.

1.Введение.

В настоящее время в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 
Ульяновской области наблюдается сокращение численности населения 
трудоспособного возраста, усилился отток экономически активного населения в 
результате трудовой миграции в соседние регионы и города федерального 
значения. Создание новых рабочих мест не даёт эффекта сохранения трудовых 
ресурсов, поскольку наблюдается ситуация несоответствия спроса и 
предложения вакансий на рынке труда, а уровень заработной платы не отвечает 
ожиданиям соискателей.

В целях сохранения стабильности на рынке труда, создания условий для 
развития социально-трудовой сферы и развития положительной тенденции в 
ближайшие годы на территории муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области особое внимание будет уделяться вопросам 
занятости. Подпрограммой предусмотрена реализация комплекса мероприятий, 
направленных на содействие занятости населения и улучшение условий и 
охраны труда. Перечень мероприятий с указанием основных направлений 
финансирования, сроков и этапов реализации подпрограммы представлен в

4

приложении № 7 к Программе.
Экономическая эффективность реализации Подпрограммы оценивается 

содействием в обеспечении занятости населения. Повышение результативности 
и эффективности реализации Подпрограммы будет осуществляться на основе



совершенствования технологии работы филиала Областного государственного 
казённого учреждения «Кадровый центр Ульяновской области» в Кузоватовском 
районе Ульяновской области, направленной на повышение доступности, 
качества и эффективности предоставляемых государственных услуг.

Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы, и 
мероприятия по их снижению:

1.Финансовые риски:
- отсутствие финансирования (неполное финансирование) мероприятий, 

предусмотренных Подпрограммой.
2. Организационные риски:
-пассивность участия в реализации Подпрограммы.
3. Социально-экономические риски:

-замедление экономического роста в стране в целом и в муниципальном 
образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области в частности, - 
рост инфляции, существенно выходящий за пределы прогнозных оценок.

Для минимизации рисков при реализации Подпрограммы планируется 
использовать систему управления рисками, которая будет включать в себя:

- выявление наиболее сложных мероприятий Подпрограммы;
- оценку рисков;
- анализ и распределение по приоритетам мероприятий Подпрограммы и 

их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков;
разработку дополнительных мероприятий, направленных на 

минимизацию рисков;
- определение эффективности применения системы управления рисками.
Порядок проведения оценки эффективности реализации Подпрограммы

предусматривает оценку достижения планируемых значений целевых 
индикаторов Подпрограммы и определение их динамики с учетом следующих 
положений:

при расчёте фактически достигнутых значений целевых показателей 
должна отражаться комплексная оценка их влияния на результаты реализации 
Подпрограммы;

при оценке достижения значений целевых индикаторов Подпрограммы 
определяется отклонение фактически достигнутых значений показателей от 
предусмотренных Подпрограммой значений целевых индикаторов;

по результатам оценки достижения значений целевых индикаторов 
проведённых мероприятий определяется общая социально-экономическая 
эффективность от реализации подпрограммы.

2. Организация управления реализацией Подпрограммы.

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 
рамках Подпрограммы предусмотрена реализация основных мероприятий, 
направленных на создание условий для осуществления мер по улучшению 
качества жизни семей с детьми, проживающих на территории муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Данная структура 
мероприятий определена целями и задачами Подпрограммы.



Муниципальный заказчик Подпрограммы администрация муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области определяет формы и 
методы управления Подпрограммой и несёт ответственность за ход и конечные 
результаты реализации, рациональное использование выделяемых на её 
выполнение финансовых средств.

Текущее управление реализацией Подпрограммы осуществляется 
Управлением социального развития администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. Внесение 
изменений в Подпрограмму осуществляется в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области.

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет 
муниципальное учреждение Финансовое управление администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.



Приложение №5
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ 
муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области «Забота»

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора, единица 

измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

Значения целевого индикатора

2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма «Адресная поддержка населения»

1.1. Увеличение доли малоимущих 
семей и одиноко 
проживающих граждан, а 
также граждан, попавших в 
трудную жизненную 
ситуацию, получивших 
адресную поддержку, к 
общему количеству 
малоимущих семей и одиноко 
проживающих граждан, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

■од 0,1 0,2 0,3 0,3 0,3

2. Подпрограмма «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан старшего поколения»
2.1. Увеличение доли граждан 

пожилого возраста, инвалидов, 
принявших участие в 
социально значимых 
мероприятиях, от общего 
количества граждан пожилого 
возраста и инвалидов

17% 3% 3% 3% 3% 3%

2.2. Увеличение доли граждан 
пожилого возраста, инвалидов, 
охваченных клубной и 
творческой деятельностью от 
общей численности граждан 
пожилого возраста, инвалидов

15% 3% 3% 3% 3% 3%

2.3. Увеличение доли граждан 
пожилого возраста, инвалидов, 
приобщённых к занятиям 
физической культурой и 
здоровому образу жизни от 
общей численности граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов

32% 3%

*

3% 3% 3% 3%



3. Подпрограмма «Поддержка семьи, материнства и детства»
3.1. Увеличение доли семей с 

детьми, принявших участие в 
социально значимых 
мероприятиях, от общего 
количества семей с детьми 
муниципального образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

23% 3% 3% 3% 3% 3%

3.2. Удовлетворение потребностей 
беременных женщин и вновь 
родивших с детьми в медико
социальной поддержке и 
социальной помощи 
(отсутствие жалоб, результаты 
анкетирования)

57% 3% 3% 3% 3% 3%

4. Подпрограмма «Содействие занятости населения»
4.1. Увеличение удельного веса 

трудоустроенных безработных 
граждан к обратившимся за 
содействием в поисках работы

76% 3% 3% 3% 3% 3%



Приложение №6
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
характеризующих ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район»
Ульяновской области «Забота»

№ Наименование показателя Единица
измерения

Значение показателей по годам
2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Подпрог рамма «Адресная поддержка населения»
1.1. Количество малоимущих 

семей и одиноко 
проживающих граждан, а 
также граждан, попавших в 
трудную жизненную 
ситуацию, получивших 
адресную поддержку

чел. 20 20 20 25 25

2. Подпрограмма «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан старшего поколения»
2.1. Количество граждан 

пожилого возраста, 
инвалидов, принявших 
участие в социально 
значимых мероприятиях

чел. 700 700 700 700 700

2.2. Количество граждан 
пожилого возраста, 
инвалидов, охваченных 
клубной и творческой 
деятельностью

чел. 500 500 500 500 500

2.3. Количество граждан 
пожилого возраста, 
инвалидов, приобщённых к 
занятиям физической 
культурой и здоровому 
образу жизни

чел. 550 550 550 550 550

3. Подпрограмма «Поддержка семьи, материнства и детства»
3.1. Количество семей с детьми, 

принявших участие в 
социально значимых 
мероприятиях

ед. 700 700 700 700 700

3.2. Количество беременных 
женщин и вновь родивших с 
детьми, получивших 
медико-социальную помощь

чел. 20

4

50 50 50 50

4. Подпрограмма «Содействие занятости населения»
4.1. Количество

трудоустроенных
чел. 50 50 50 50 50



безработных граждан,
обратившихся за
содействием в поисках 
работы



Приложение № 7
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области «Забота»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Результат
реализации

мероприятия

Ответственные
исполнители

Предполагаемый объ< 
муниципального обра 

Ульяк

5м финансирования из бюджета 
зования «Кузоватовский район» 
ювской области 
(тыс. руб.)

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 6 7 8 9 10

1. Подпрограмма «Адресная поддержка населения»

1.1. Оказание адресной 
социальной помощи 

гражданам, находящимся в 
трудной жизненной 

ситуации в соответствии с 
Положением об оказании 

социальной помощи 
гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной 
ситуации, проживающим на 

территории 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области, 

утверждённым решением

Оказание адресной 
социальной помощи 

гражданам, 
находящимся в 

трудной жизненной 
ситуации на 
территории 

муниципального 
образования 

«Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области

Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0



Совета депутатов 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 
30.03.2012 № 27/18

1.2. Предоставление мер 
социальной поддержки 

работникам учреждений 
культуры муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

Предоставление мер 
социальной 
поддержки 
работникам 
учреждений 

культуры 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский 

район» Ульяновской 
области

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

246,2 246,2

«,-г

246,2 246,2 246,2

ИТОГО по Подпрограмме 446,2 446,2 456,2 456,2 456,2

2. Подпрограмма «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан старшего поколения»

2.1. Обеспечение деятельности 
Совета ветеранов 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

Финансирование 
деятельности Совета 

ветеранов 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский 

район» Ульяновской 
области

Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

145,1 145,1 145,1 145,1 145,1

2.2. Организация чествования 
ветеранов в связи с 
юбилейными днями 

рождения

Чествование 
ветеранов в связи с 
юбилейными днями 

рождения

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району

10,0 10,0 10,0 10,0



ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)
2.3. Выплата пенсии за 

выслугу лет к страховой 
пенсии по старости 

(инвалидности) 
муниципальным служащим, 

вышедших на пенсию в 
соответствии с 
Положением об 

установлении, выплате и 
перерасчете ежемесячной 

пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 

должности муниципальной 
службы в органах местного 

самоуправления и 
отраслевых органах 

администрации 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области», 

утверждённым решением 
Совета депутатов 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 
26.08.2021 № 36/41

Осуществление 
выплаты пенсии за 

выслугу лет к 
страховой пенсии по 

старости 
(инвалидности) 
муниципальным 

служащим

Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

2460,0 2460,0 2460,0 2460,0 2460,0

2.4. Обеспечение выплат за 
звание «Почётный 

гражданин муниципального

Обеспечение выплат 
за звание «Почётный 

гражданин

Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

150,0 150,0 150,0 170,0 170,0



образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области» в 

соответствии с 
Положением о звании 

«Почётный гражданин» 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области, 

утверждённым решением 
Совета депутатов 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 
09.04.2010 №5/20

муниципального 
образования 

« Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области»

2.5. Проведение социально 
значимых мероприятий с 

участием пожилых 
людей:

Организационная и 
финансовая 
поддержка 

социально значимых 
мероприятий с 

участием пожилых 
людей

Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

2.5.1. - День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный 

долг за пределами 
Отечества

Организационная и 
финансовая 
поддержка 

социально значимых 
мероприятий с 

участием пожилых 
людей

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

2,0 2,0 2,0 2,0



- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)
2.5.2. - День памяти 

ликвидаторов аварии на 
Чернобыльской АЭС

Организационная и 
финансовая 
поддержка 

социально значимых 
мероприятий с 

участием пожилых 
людей

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию);

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

10,0 10,0 10,0 10,0

2.5.3. - День Победы Организационная и 
финансовая 
поддержка 
проведения 

праздничных 
мероприятий в День 

Победы

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по

50,0 50,0 70,0 100,0 65,0



согласованию)

2.5.4. - День пожилого человека Организационная и 
финансовая 
поддержка 

социально значимых 
мероприятий с 

участием пожилых 
людей

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию);

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

5,0 5,0 5,0 5,0

2.6. Организация работы и 
поддержка Центров 

активного долголетия на 
территории 

. муниципального 
образования 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

Поддержка Центров 
активного 

долголетия на 
территории 

муниципального 
образования 

« Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области

- Управление 
социального развития 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- ОГБУ СО ЦСО «Парус 
надежды в р.п. 

Кузоватово» (по 
согласованию);

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

5,0 5,0 10,0 10,0

2.7. Вовлечение физически 
активных граждан старшего

Участие физически 
активных граждан

- Управление 
социального развития

10,0 10,0 20,0 20,0



поколения в общественную 
спортивную жизнь 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

старшего поколения 
в общественную 

спортивную жизнь 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский 

район» Ульяновской 
области

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию)

2.8. Организация работы и 
поддержка клубов по 

интересам и творческих 
объединений граждан 
старшего поколения

Поддержка клубов 
по интересам и 

творческих 
объединений 

граждан старшего 
поколения в 

муниципальном 
образовании 

«Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области

МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

5,0 5,0 5,0 5,0

2.9. Обеспечение доступности 
объектов социальной сферы 

для инвалидов и других 
маломобильных групп 

населения

Адаптация 
инвалидов к 

условиям жизни в 
обществе

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

100,0 150,0 200,0 200,0

2.10 Организация работы Совета 
по делам инвалидов при 

администрации 
муниципального 

образования

Работа Совета по 
делам инвалидов при 

администрации 
муниципального 

образования

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление



«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

«Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области

культуры 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию);

- ОГБУ СО ЦСО «Парус 
надежды в р.п. 

Кузоватово» (по 
согласованию);

- ГУЗ «Кузоватовская 
РБ» (по согласованию)

. •,-1

2.11. Организация и проведение 
мероприятий в рамках 

Декады инвалидов

Проведение 
мероприятий в 
рамках Декады 

инвалидов в 
учреждениях 

социальной сферы 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский 

район» Ульяновской

- Управление 
социального развития 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район»

3,0 3,0 5.0 5.0



области Ульяновской области;

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию);

- ОГБУ СО ЦСО «Парус 
надежды в р.п. 

Кузоватово» (по 
согласованию)

_ ..j

ИТОГО по Подпрограмме 2805,1 2955,1 3025,1 3137,1 3107,1

3. Подпрограмма «Поддержка семьи, материнства и детства»

3.1. Предоставление мер 
социальной поддержки 

беременным женщинам: 
оплата проезда до женской 
консультации, обеспечение 

продовольственными 
наборами (согласно 
Приложению № 3 к 

Программе)

Предоставление мер 
социальной 
поддержки 

беременным 
женщинам 

муниципального 
образования 

«Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области

- Администрация МО 
«Кузоватовский район»
Ульяновской области;

- ГУЗ «Кузоватовская 
РБ» (по согласованию);

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

50,0 100,0 100,0 100,0 100,0



3.2. Софинасирование 
расходных обязательств, 
возникающих в связи с 

обеспечением бесплатным 
питанием обучающихся по 

образовательным 
программам начального 
общего образования в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях

Софинасирование 
расходных 

обязательств, 
возникающих в 

связи с 
обеспечением 
бесплатным 

питанием 
обучающихся по 
образовательным 

программам 
начального общего 

образования

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

3.3. Обеспечение бесплатным 
питанием в школах детей из 

малообеспеченных семей

Обеспечение 
бесплатным 

питанием в школах 
детей из 

малообеспеченных 
семей

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

3.4. Возмещение расходов за 
питание детей с ОВЗ

Возмещение 
расходов за питание 

детей с ОВЗ

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

3.5. Оздоровление детей в 
летних оздоровительных 

лагерях при 
образовательных

Проведение 
мероприятий по 

оздоровлению детей 
в летних

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

10,0 10,0 20,0 20,0



организациях 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

оздоровительных 
лагерях при 

образовательных 
организациях 

муниципального 
образования 

«Кузоватовский 
район» Ульяновской 

области

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

3.6. Приобретение, установка и 
техническое обслуживание 
дымовых сигнализаторов в 
ветхих и деревянных домах 
(квартирах), где проживают 
неблагополучные семьи с 

детьми и многодетные 
семьи, для предотвращения 

чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожаром

Приобретение, 
установка и 
техническое 

обслуживание 
дымовых 

сигнализаторов в 
ветхих и деревянных 
домах (квартирах), 

где проживают 
неблагополучные 
семьи с детьми и 

многодетные семьи

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

20,0 20,0 20,0 20,0

3.7. Проведение социально 
значимых акций в 
поддержку семьи, 

материнства и детства:

Проведение 
социально значимых 
акций в поддержку 

семьи, материнства и 
детства на 

достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление
образования 

администрации МО 
«Кузоватобский район»



Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию)

3.7.1. - «Помоги собраться в 
школу» (оказание помощи 

детям из малообеспеченных 
семей в ходе подготовки к 

новому учебному году)

Оказание помощи 
детям из 

малообеспеченных 
семей в ходе 

подготовки к новому 
учебному году

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

30,0 30,0 40,0 40,0 40,0

3.7.2. - «Новогодний подарок» 
(обеспечение новогодними 

подарками детей из 
малообеспеченных семей)

Обеспечение 
новогодними 

подарками детей из 
малообеспеченных 

семей

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО

30,0 30,0 50,0 50,0 50,0



«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-МУ Управление 
образования» 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)
3.8. Организация и 

проведение социально 
значимых мероприятий, 

направленных на 
пропаганду семейных 

ценностей:

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

-Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)



3.8.1. - Поздравление семейных 
пар-юбиляров, 

многодетных семей, 
новобрачных

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

3.8.2. - Чествование 1-го, 50-го, 
100-го, 150-го ребёнка

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию)

30,0 50,0 50,0 50,0 50,0

3.8.3. - Подведение итогов акции 
«Роди патриота в День 
России» (чествование 
победителей акции)

Чествование 
победителей акции 
«Роди патриота в 

День России»

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
культуры

20,0 20,0 30,0 30,0 30,0



администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)
3.8.4. - Международный Женский 

день 8 Марта (чествование 
лучших женщин района)

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию);

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

5,0 10,0 10,0 10,0 10,0



3.8.5. - Дни семейного общения 
(15 мая, 12 сентября)

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию);

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

5,0 5,0 5,0 5,0

3.8.6. - День семьи, любви и 
верности, проведение 
муниципального этапа 
областного конкурса на 
соискание ежегодной 
премии Губернатора 
Ульяновской области 

«Семья года»

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию);

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0



- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

3.8.7. - День отца (чествование 
лучших отцов 

муниципального 
образования 

«Кузоватовского района» 
Ульяновской области, 

проведение 
муниципального этапа 

областного конкурса «Отец 
года»)

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию);

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

3,0 3,0 3,0 10,0 10,0

3.8.8. - День матери (чествование 
лучших матерей 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области, 

проведение 
муниципального этапа

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-Отдел ЗАГС 
администрации МО 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0



областного конкурса «Мама 
года») -Отделение по 

Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (по 
согласованию);

- МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

3.8.9. - Проведение районных и 
областного агитпоездов «За 

здоровый образ жизни и 
здоровую, счастливую 

семью»

Проведение 
социально-значимых 

мероприятий, 
направленных на 

пропаганду 
семейных ценностей, 
на достойном уровне

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 

ОГКУ СЗН Ульяновской 
области (по 

согласованию)

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

3.9. Работа Совета по семейной Работа Совета по - Администрация МО - - - - -



и демографической 
политике (по отдельному 

плану)

семейной и 
демографической 

политике 
муниципального 

образования 
«Кузоватовский 

район» Ульяновской 
области

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

-МУ Управление 
культуры 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отдел ЗАГС 
администрации МО

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- МУ Управление 
образования 

администрации МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- Отделение по 
Кузоватовскому району 
ОГКУ СЗН Ульяновской

области (по 
согласованию);

- ОГБУ СО ЦСО «Парус 
надежды в р.п. 

Кузоватово» (по 
согласованию);

- Отделение ОГКУ СО 
«Центр социально
психологической



помощи семье и детям 
«Ульяновский 

региональный ресурсный 
институт семьи» в МО 
«Кузоватовский район» 

Ульяновской области (по 
согласованию)

3.10. Организация подвоза 
женщин на 

маммографическое 
обследование

Финансовая помощь 
в организации 

подвоза женщин на 
маммографическое 

обследование

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- ГУЗ «Кузоватовская 
РБ» (по согласованию)

34,9 35,0 35,0 35,0 35,0

3.11. Поддержка семей, 
желающих иметь детей 

(обследование перед 
процедурой ЭКО)

Финансовая 
поддержка семей, 
желающих иметь 

детей в форме 
обследования перед 

процедурой ЭКО

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- ГУЗ «Кузоватовская 
РБ» (по согласованию)

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

ИТОГО по Подпрограмме 904,9 1015,0 1055,0 1072,0 1072,0

4. * Подпрограмма «Содействие занятости населения»

4.1. Организация временного 
трудоустройства 

несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от 
учёбы время, безработных 
граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, 
безработных граждан в 

возрасте от 18 до 20 лет из 
числа выпускников 

образовательных

Содействие 
занятости граждан, 

находящихся в 
тяжелой жизненной 

ситуации

- Администрация МО 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области;

- филиал ОГКУ 
«Кадровый центр 

Ульяновской области в 
Кузоватовском районе» 

(по согласованию)

250,0 250,0 250,0 250,0



учреждений начального 
профессионального и 

среднего 
профессионального 

образования, ищущих 
работу впервые

4.2. Содействие 
трудоустройству 

инвалидов, в том числе на 
квотируемые места

Содействие 
занятости граждан, 

находящихся в 
тяжёлой жизненной 

ситуации

Филиал ОГКУ 
«Кадровый центр 

Ульяновской области в 
Кузоватовском районе» 

(по согласованию)
4.3. Предоставление инвалидам, 

имеющим статус 
безработных граждан, 

государственной услуги по 
организации самозанятости

Содействие 
занятости граждан, 

находящихся в 
тяжелой жизненной 

ситуации

Филиал ОГКУ 
«Кадровый центр 

Ульяновской области в 
Кузоватовском районе» 

(по согласованию)
4.4. Проведение ярмарок 

вакансий учебных и 
рабочих мест

Содействие 
занятости граждан, 

находящихся в 
тяжёлой жизненной 

ситуации

Филиал ОГКУ 
«Кадровый центр 

Ульяновской области в 
Кузоватовском районе» 

(по согласованию)
ИТОГО по Подпрограмме - 250,0 250,0 250,0 250,0

ИТОГО по Программе 4156,2 4666,3 4786,3 4915,3 4885,3



Приложение №8
к Программе

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки беременным женщинам 

в форме единовременной денежной выплаты на проезд в женскую консультацию 
и обеспечение продовольственными наборами

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления меры 
социальной поддержки беременным женщинам в форме единовременной 
денежной выплаты на проезд в женскую консультацию и обеспечение 
продовольственными наборами (далее - мера социальной поддержки).

2. Мера социальной поддержки осуществляется в виде единовременной 
денежной выплаты в размере 1000 рублей согласно муниципальной программы 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
«Забота».

3. Право на предоставление меры социальной поддержки имеют 
беременные женщины, постоянно проживающие на территории 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и 
имеющие срок беременности не менее 12 недель.

4. Для предоставления меры социальной поддержки заявители один раз в 
период с 1 января по 31 декабря текущего календарного года представляют в 
бухгалтерию администрации муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области следующие документы:

4.1. Заявление по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку;
4.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя и его копию;
4.3. Справку из медицинского учреждения о сроке беременности;
4.4. Копию лицевого счёта, открытого в отделении банка.
Заявление регистрируется в течение суток с момента обращения.
5. Заявление с приложением документов, предусмотренных пунктом 4 

настоящего Порядка, рассматривается комиссией администрации
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 
течение 10 дней с момента его регистрации.

6. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) данной меры 
социальной поддержки оформляется постановлением администрации
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 
срок не позднее 10 календарных дней со дня регистрации заявления, 
информация о принятом решении доводится до сведения заявителя в течение 5 
календарных дней со дня издания постановления.

7. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении данной 
меры социальной поддержки являются:

7.1. Отсутствие у заявителя на дату обращения права на получение данной 
меры социальной поддержки;

7.2. Представление документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего 
Порядка, или в предусмотренных настоящим Порядком случаях их копий не в



полном объеме либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) 
наличие в них, а также в представленном заявлении неполных и (или) 
недостоверных сведений.

8. Заявитель в праве обжаловать отказ в предоставлении данной меры 
социальной поддержки в установленном законом порядке в срок не позднее 10 
календарных дней со дня получения постановления, администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

9. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется 
администрацией муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области путём перечисления денежных средств на лицевой счёт 
получателя меры социальной поддержки, открытый в отделении банка на 
территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области в течение 15 календарных дней с даты подписания постановления.

10. Отдел бухгалтерского учёта и отчётности ежемесячно до 4 числа 
месяца, следующего за месяцем выплаты, представляет в муниципальное 
учреждение Финансовое управление администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области отчёт о расходовании 
средств на предоставление меры социальной поддержки.

11. Начальник отдела по внутреннему финансовому контролю 
муниципального учреждения Финансовое управление осуществляет контроль 
за целевым использованием средств, выделенных из бюджета муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на предоставление 
меры социальной поддержки.



Приложение №1
к Порядку

Главе администрации 
муниципального образования 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области 
Вильчику А.Н.

от

ад ре с___________________

телефон_________________

!' --------------------------------------------
Заявление

на предоставление меры социальной поддержки беременным женщинам в форме 
единовременной денежной выплаты на проезд в женскую консультацию 

и обеспечение продовольственными наборами

Прошу предоставить мне единовременную денежную выплату, для 
осуществления проезда в женскую консультацию и обеспечение продовольственным 
набором.

Перечисление выплаты прошу произвести через сберегательный банк

Сообщаю реквизиты моего счёта________________________________________
в отделении № ______________ филиала № ___________________________________
банка_________________________ для перечисления выплаты.

Даю согласие администрации муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области на обработку содержащихся в настоящем заявлении 
персональных данных, то есть их сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение.

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем 
заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.
Дата «___» ___________ 20___ г.
Ф.И.О.

Подпись___________________________

К заявлению прилагаю:
1) Копию документа, удостоверяющего личность заявителя,
2) Справку из медицинского учреждения о беременности,
3) Копию лицевого счёта, открытого в отделении банка.


